
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE MAZZINI”- ERICE – TRENTAPIEDI 

Via Cesarò, 19 – 91016 Erice ( TP ) � 0923 826198 – 366 5931618 

Cod. Mecc: TPIC831001 - C.F. 80003780816 - www.mazzinierice.edu.it 

email: tpic831001@istruzione.it - PEC: tpic831001@pec.istruzione.it 
 

Prot. n.1199/VII.6 

Erice, 04/02/2021 

 

All’            

AlboAd Amministrazione 

trasparente                                                                                          

Sito web – Home page / sezione Fondi strutturali Europei PON 2014-20 

Agli atti del PON 
 

Oggetto: Avviso interno per la selezione di un progettista fra il personale della scuola per la 

realizzazione del progetto PON FESR Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” 

Avviso pubblico prot. m_pi 28966 del 6 settembre 2021 - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e dellesue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

 
Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-469 – Codice CUP: G59J21009070006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. n. 33/2013; 

Visto il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento dellavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

http://www.mazzinierice.edu.it/
mailto:tpic831001@istruzione.it
mailto:tpic831001@pec.istruzione.it


Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107;à 

Visto il Programma Annuale; 

Visto il PTOF e il Piano di miglioramento di Istituto; 

Visto il C.C.N.L. Comparto Scuola; 
Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e il D.A 7756/2018; 

Visti i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’Avviso pubblico prot. m_pi 28966 del 6 settembre 2021 - Fondi Strutturali Europei –Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitalee resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica enell’organizzazione”. 

Vista la delibera n. 10 del 6 settembre 2021 del Collegio Docenti di adesione all’Avviso pubblico 

m_pi 28966 del 6 settembre 2021; 

Vista la delibera n. 190 del 13 settembre 2021 del Consiglio di Istituto di adesione all'Avvisopubblico 

m_pi 28966 del 6 settembre 2021; 

Visto le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

Visto il Piano presentato, candidatura n. 1069424, protocollato al n. 35396 del 19/09/2021; 
Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020; 

Vista la formale autorizzazione del progetto, pervenuta a questa Istituzione Scolastica con lettera 

Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021, codice identificativo progetto: 

13.1.2A-FESRPON-SI-2021-469 Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione - “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” 

Visto l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Vista la nota USR Sicilia prot. 319 del 05/01/2018 “autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici 

impegnati nella attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul PON 2014-20”; 

Viste le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020; 

Visto il Decreto prot. 11114/V.I del 5/11/2021 di formale assunzione in bilancio, ai sensidel D.I. 

129/2018, del finanziamento del Progetto di cui in oggetto della somma di euro 46.788,12; 

Visto l’incarico prot. 1153 del 04/02/2022 di conferimento di incarico a se stesso di RUP del 

progetto in oggetto; 

Visto il proprio prot. 1154 del 04/02/2022 di conferimento al DSGA dell’incarico per gli adempimenti 

amministrivi contabili; 

Visto il proprio decreto Prot. 1155 del 04/02/2022 di avvio delle procedure per la realizzazione del 

progetto; 

Considerato che il bene pubblico da tutelare è la realizzazione dei servizi essenzialicostituzionalmente 

garantiti del diritto all’istruzione e l’arricchimento dell’offerta formativa; 

rilevata la necessità di individuare un progettista e un collaudatore per la corretta esecuzione del progetto 

inoggetto 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

n° 1 Esperto progettista nel campo dell’utilizzo dei pannelli interattivi (monitor touch screen) nella 

didattica innovativa Max n° di ore 20 



Art. 2 Compenso 

Per le ore previste il compenso è di 17,50 (diciassette/50)euro/ora lordo dipendente, 23,22 (ventitreè/22) 

euro/ore lordo Stato per un importo massimo di € 467,88. 

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dai registri e dalla documentazione prevista 

debitamente compilati e firmati. 

 
Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro e non oltre 

le ore 18,00 del 14/02/2022 recapitate all’Istituto a mezzo PEC o PEO. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata. 

 
Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

Art. 5 Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda (Allegato A), la griglia di valutazione compilata 

(Allegato B), il curriculum e il documento di identità. 

 
Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 
Art. 7 Compiti del progettista 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

2) Verifica delle matrici poste in candidature 

3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze 

4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON 

6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 

7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 

8) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti 

9) Capitolato tecnico delle forniture 

occorrenti10)Preparazione della tipologia di 
affidamento 

11)Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 

12)Assistenza alle fasi della procedura 



13) Ricezione delle forniture ordinate 

14) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

15)Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione 

 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso e tabella di valutazione 

 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Essere in possesso di Laura ( ingegneria, informatica, architettura, matematica, fisica) in una 
specializzazione coerente con iprodotti da acquistare 

 
Per la selezione del referente di supporto alla progettazione, si procederà all'analisi dei curricula vitae e 

dall'attribuzione di punteggio corrispondente agli elementi di valutazione posseduto dai candidati, secondo la 

tabella di seguito definita: 

 

TITOLI VALUTABILI PUNTEGGIO 

A Specializzazioni specifiche per l’area interessata 2 (fino a un massimo di 3) 

B Competenze informatiche certificate 2 (un solo titolo) 

C Esperienza in qualità di esperto in corsi attinenti l’area 
interessata 

1 (fino a un massimo di 3) 

D Esperienze pregresse nel settore PON FESR (progettista, 
collaudatore ecc.) 

1 (fino a un massimo di 5) 

E Titolo di studio aggiuntivo: 
1. Laurea magistrale/equiparata 

…………………………………. 

2. Laurea triennale 

……………………………………………………… 

 

 

3. Titolo post Laurea 

…………………………………………………… 

 

5 (fino a un massimo di 1) 

3(Punteggio non cumulabile 

con il punto 1 se si tratta della 

stessa classe di Laurea) fino a 

un massimo di 1 

 

 

2 (fino a un massimo di 2) 

 

 
 

Art. 9 Incompatibilità, esclusioni e avvertenze 

Le attività di progettista e collaudatore sono tra loro incompatibili. Restano, altresì, ferme le 

incompatibilità previste dalla normativa vigente. Non possono partecipare alla procedura di selezione 

coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alla procedura comparativa per la 

fornitura dei beni oggetto del finanziamento. Coloro che intendono partecipare ad entrambe le selezioni 

sono invitati a presentare due distinte candidature. Si darà luogo all’esclusione dalla procedura nel caso 

manchi o risulti incompleto o irregolare alcuno dei documenti richiesti che incidono, in via diretta o 

mediata, sulla funzione di garanzia che la disciplina della procedura tende ad 

assicurare nonché di tutti quelli volti a tutelare la “par condicio” dei concorrenti. L’Istituto si riserva, in 

caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non 

veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando è motivo di esclusione dalla 

selezione e di annullamento dell’incarico eventualmente attribuito, fatti salvi gli eventuali diritti risarcitori. 

 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastici, Prof.Filippo De Vincenzi 



Art. 11Tempi di svolgimento del progetto 

Inizio presumibile del progetto: febbraio 2022 

 

 
Art. 12 Trattamento dati 

Tutti i dati personali di cui l’istituzione venga in possesso in occasione dell’espletamento dei procedimenti 

selettivi saranno trattati ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e degli artt.13 e 14 del Regolamento UE 

679/2016 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (“RGPD”). La presentazione della domanda 

del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi gli eventuali dati 

sensibili (art. 4, comma 1, lettera d) del D. Lgs 196/2003) a cura del personaleassegnato all’ufficio preposto 

alla conservazione delle domande e all’utilizzo delle stesse per losvolgimento della procedura di selezione. 

Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando un concreto e legittimo 

interesse nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa richiesta ai sensi dell'art. 22 della 

L. n. 241 del 7 agosto 1990. 

Titolare del trattamento è l’Isituto Comprensivo “G.Mazzini” C.F.: 80003780816 con sede inErice (TP) 

– Italia, Rappresentato dal Dirigente Scolastico 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) è il dott. Giangrande; 

 
Art. 13 Controversie 

Per qualsiasi controversia il Foro competente è quello di Trapani. 

 
Art. 14 Norme di rinvio 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Avviso si rinvia alla normativa vigente. Ulteriori 

informazioni possono essere richieste presso la segreteria dell’Istituto. 

 

 
Art. 15 Pubblicità legale 

Il presente Avviso viene reso pubblico attraverso la pubblicazione all’Albo pretorio, nella bacheca digitale 

della scuola e sul sito web della scuola – sezione PON. Tutto il materiale in formato elettronico di cui al 

presente bando è reperibile sul medesimo sito. 

 

Al presente Avviso vengono allegati i modelli sui quali redigere quanto necessario ai fini della 

partecipazione: 

 Allegato A: Istanza di candidatura 

 Informativa privacy 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Filippo De Vincenzi 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’ Art. 3, Comma 2, Decreto Legislativo n.° 39/1993) 



Allegato 1 
 

Domanda di partecipazione all’Avviso interno per la selezione di n. 1 PROGETTISTA Progetto PON – 

FESR “Digital Board” 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-469 – Codice CUP: G59J21009070006 

 
Al Dirigente Scolastico 

I. C. G. Mazzini 
Erice 

 
 

Il/la sottoscritto/a…………………………………………………………………………………….……………………………….… 

 
Nato a ………………………………… il...…………………… Codice fiscale ………………………………………………………… 

 
Residente a …………………………. Prov. …….. in via ……………… …………………………………. N° ....... CAP 

 
Telefono ………………….……….. cell. ……………….………………….. e-mail …………………………..……………………….. 

 

in servizio presso (ordine scolastico e plesso) ………………………………………………………………………………………. 
 

Chiede 
 

di partecipare alla selezione per il conferimento dell’incarico di Progettista relativamente al Progetto PON 

– FESR “Digital Board” 13.1.2A-FESRPON-SI 2021-469 – Codice CUP: G59J21009070006 

 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali per il caso di dichiarazioni mendaci nonché per il caso di 

formazione e/o uso di atti falsi previsti dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, 
 

Dichiara 

 di aver preso visione dell’Avviso; 

 di essere cittadino ; 

 di essere in godimento dei diritti politici; 

 di essere residente in ; 

 di non essere dipendente di altre amministrazioni pubbliche; 

 di non aver subito condanne penali; 

 di avere competenze tecniche per assolvere all’incarico; 

 

Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda curriculum vitae in formato 

europeo. 

Dichiara, infine, di essere consapevole che, secondo quanto previsto dall’art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003 n. 

196, tutti i dati personali forniti saranno trattati nel rispetto delle modalità di cui all’art. 11 del D.Lgs. 

30/06/2003 n. 196, esclusivamente per le finalità connesse e strumentali al presente bando ed all’eventuale 

gestione del rapporto con l’I.C. G. Mazzini di Erice. 

Luogo , data        /        /   
 

Firma in originale del candidato 
 

 


